
SEXTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 20138  CADERNO 14

de Chefe de Serviço de Transporte, durante o afastamento do 
titular VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE, nos dias 26 e 
29/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 31 de julho de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 494/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor LUCIANO OLIVEIRA MOURAO, 
Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 3212/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010, e suspensas pela Portaria n.° 1409/2011-MP/SGJ-
TA, de 30/6/2011, no período de 7/8 a 5/9/2013.
II - AUTORIZAR o servidor MARCELO AUGUSTO TEIXEIRA 
MIRANDA, Motorista, a gozar 4 (quatro) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria n.º 605/2011-MP/SGJ-TA, de 
21/3/2011, e suspensas pela Portaria n.° 795/2011-MP/SGJ-TA, 
de 7/4/2011, no período de 19 a 22/8/2013.
III - AUTORIZAR o servidor MÁRCIO DE MIRANDA BRAGA, 
Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, e suspensas pela Portaria n.° 75/2013-MP/SGT-TA, 
de 28/1/2013, no período de 2/9 a 1º/10/2013.
IV - AUTORIZAR a servidora MARIA DOLORES AFONSO 
LOBATO, Auxiliar de Administração, a gozar 4 (quatro) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 199/2013-
MP/SGJ-TA, de 3/4/2013, e suspensas pela Portaria n.° 
247/2013-MP/SGJ-TA, de 23/4/2013, no período de 29/7 a 
1º/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 31 de julho de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 499/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor MAICON ROBERTO BULHÕES DO 
NASCIMENTO, Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) 
dias restantes de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
2004/2007, concedidos pela Portaria nº 418/2008-MP/SGJ-TA, 
de 25/2/2008, no período de 1º a 30/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 31 de julho de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 500/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
REVOGAR a Portaria nº 4548/2013-MP/PGJ, de 24/7/2013, 
publicada no D. O. E. em 30/7/2013, que concedeu 1 e ½ (uma 
e meia) diária ao servidor JOSÉ RIBAMAR BARROS DA CRUZ, 
Motorista, Matrícula 999.251, C.P.F. 062.357.432-20, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 28263/2013, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital aos municípios de Moju e Tailândia, 
no período de 25 a 26/7/2013, a fim de conduzir membro/
servidor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de agosto de 
2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 516/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor SÉRGIO DONISETE BANDEIRA 
BARROS, Auxiliar de Serviços Gerais, a gozar 30 (trinta) dias de 

férias, estabelecidas pela Portaria n.º 2830/2012-MP/SGJ-TA, 
de 17/12/2012, e suspensas pela Portaria n.° 46/2013-MP/SGJ-
TA, de 15/1/2013, no período de 5/8 a 3/9/2013.
II - AUTORIZAR o servidor SÉRGIO RICARDO RÊGO DE 
OLIVEIRA, Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, 
de 17/12/2012, e suspensas pela Portaria n.° 498/2013-MP/
SGJ-TA, de 1º/8/2013, no período de 5/8 a 3/9/2013.
III - AUTORIZAR a servidora SUELY DO SOCORRO BRAGA 
DE SOUSA, Auxiliar de Administração, a gozar 5 (cinco) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-
MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, e suspensas pela Portaria n.° 
43/2013-MP/SGJ-TA, de 15/1/2013, no período de 12 a 
16/8/2013.
IV- AUTORIZAR o servidor WELLINGTON WAGNER CRISTO 
DA FONSECA, Operador de Telecomunicações, a gozar 12 
(doze) dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria 
n.º 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, e suspensas pela 
Portaria n.° 2458/2011-MP/SGJ-TA, de 22/11/2011, no período 
de 20 a 31/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de agosto de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 527/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora ELCIMAR BARBOSA DOS SANTOS, 
Técnico, a se deslocar de Redenção à cidade Goiânia-GO, no 
período de 15 a 19/8/2013, a fim de participar do “5º Encontro 
do Curso de Especialização em Psicologia Jurídica”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de agosto de 
2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 536/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
TRANSFERIR o gozo do 2º período de Licença-Prêmio 
do servidor ILDEMAR LEAL DE AZEVEDO, Auxiliar de 
Administração, estabelecida pela Portaria nº 2749/2012-MP/
PGJ, de 13/11/2012, em 2/9 a 1º/10/2013, para o período de 
4/11 a 3/12/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de agosto de 
2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 537/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
REVOGAR a Portaria nº 4812/2013-MP/PGJ, de 6/8/2013, 
publicada no D. O. E. em 9/8/2013, que concedeu 1 e ½ (uma 
e meia) diária à servidora JULIETA MARIA AMORIM DANIN, 
Assessor de Planejamento, Orçamento e Gestão da Procuradoria 
Geral de Justiça, Matrícula 999.580, C.P.F. 042.041.742-72, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 29164/2013, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital a Brasília-DF, no período de 5 a 
6/8/2013, a fim de participar da “2ª Reunião do Fórum Nacional 
de Gestão do Ministério Público em 2013.”
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de agosto de 
2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 538/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,

R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora SHEYLA REGINA ABEN-ATHAR 
OLIVEIRA, Técnico, a se deslocar de Castanhal ao município de 
Santa Isabel do Pará, no dia 10/7/2013, a fim de acompanhar 
Promotor de Justiça na realização de inspeção em unidade de 
acolhimento infanto-juvenil naquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de agosto de 
2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 539/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor LUIZ RICARDO PINHO, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Obras e Manutenção, durante o afastamento 
da titular, MÁRCIA MARIA MORAES DA COSTA, no período de 8 
a 9/8/2013.
II - DESIGNAR a servidora NELMA REGINA DA SILVA AMARO, 
Técnico Especializado, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão Odontológica, durante as 
férias da titular, ROSIMARA LIMA DE SOUSA LOPES, no período 
de 19/8 a 17/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de agosto de 
2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 540/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
ANTECIPAR as férias da servidora VIVIAN RAQUEL SARMENTO 
COSTA, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela 
Portaria nº 2830/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 1º a 
30/10/2013, para gozo no período de 19/8 a 17/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de agosto de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 541/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora EURÍDICE DE OLIVEIRA BRANDÃO, 
Auxiliar de Administração, a gozar 16 (dezesseis) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 2712/2012-MP/SGJ-
TA, de 24/10/2012, e suspensas pela Portaria n.° 64/2013-MP/
SGJ-TA, de 23/01/2013, no período de 19/8 a 3/9/2013.
II - AUTORIZAR a servidora LUCIANA JORGE MORAES SILVA, 
Técnico Especializado, a gozar 11 (onze) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria n.º 2721/2012-MP/SGJ-TA, 
de 30/10/2012, e suspensas pela Portaria n.° 12/2013-MP/SGJ-
TA, de 08/1/2013, no período de 19 a 29/8/2013.
III - AUTORIZAR a servidora MAÍRA BRILHANTE CORRÊA, 
Auxiliar de Administração, a gozar 12 (doze) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, 
de 17/12/2012, e suspensas pela Portaria n.° 446/2013-SGJ-
TA, de 12/7/2013, no período de 19 a 30/8/2013.
IV- AUTORIZAR a servidora PATRÍCIA GUEDES DA SILVA, 
Operador de Telecomunicações, a gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, 
de 17/12/2012, e suspensas pela Portaria n.° 127/2013-MP/
SGJ-TA, de 22/2/2013, no período de 19/8 a 17/9/2013.
V- AUTORIZAR a servidora PATRÍCIA SOUSA RAMOS, Auxiliar 
de Serviços Gerais, a gozar 6 (seis) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 367/2013-MP/SGJ-TA, de 
14/6/2013, e suspensas pela Portaria n.° 448/2013-MP/SGJ-TA, 
de 12/7/2013, no período de 2 a 7/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de agosto de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

CONTINUA NO CADERNO 15


